___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Rogério Batista da Rocha, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Caridade, notadamente, com atuação de Cunho Social e Evangelística,
desenvolvendo um Projeto Social, onde realiza um Trabalho Voluntário, Projeto
este ligado à Associação de Apoio à Criança e ao Idoso, um Projeto que tem uma
Missão e tem promovido a Inclusão Social através dos Serviço Socioeducativo,
especialmente para crianças e  adolescentes em situação de risco e
Vulnerabilidade Social.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de Setembro
de 2021.

Orlando Victor Bezerra Lopes

Vereador – P TB

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Rogério Batista da Rocha nasceu no dia 23 de junho de 1984 na cidade de Castanhal
Grande, Estado do Pará. Viveu sua infância até os cinco anos de idade na terra natal
depois veio com a família morar na cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, sendo
descendente de família humilde, teve uma infância difícil, procurou dedicar-se aos
estudos a fim de conseguir um futuro melhor, estudou na Escola Juciê Caminha de
Menezes onde concluiu o Ensino Fundamental.

No ano de 1996 ainda na sua adolescência com a idade de 11 anos, se converteu a
Jesus Cristo fazendo sua confissão de Fé na Igreja de Cristo em Fortaleza. Em 1997
passou a ser Membro da Igreja Evangélica Assembleia de Deus (Ministério Templo
Central) onde permaneceu por 25 anos. Em 2004 veio para cidade de Paramoti no
sertão Central de Canindé onde trabalhou como Missionário e deu início a um vasto
trabalho de evangelização Infantil com cerca de 80 crianças e adolescentes. O mesmo
dirigiu várias trabalhos evangelísticos e congregações desenvolvendo várias funções no
que tange aos trabalhos da igreja, ainda nesta cidade estudou na E.E.M. Tomé Gomes
dos Santos onde concluiu o Ensino Médio, depois de 3 anos intensos de serviço
prestados aquela comunidade. Foi recebido em 2004 como Missionário na cidade de
Caridade onde continuou seu trabalho Evangelístico com muita humildade e
resignação nas localidades Rurais de Ipueira dos Gomes, São Domingos e Nambi.

Diante da sua experiência e do seu vasto conhecimento teológico, pois o mesmo era
seminarista nesta época e estudou por vários anos, galgou as funções de Diácono no
dia de ano e de Presbítero no dia do ano na Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Ministério (Templo Central) em Caridade onde integrou a diretoria nas funções de
Secretário sempre Auxiliando incentivando sempre o trabalho das Congregações onde
permaneceu como dirigente por vários anos.

No dia 17 de Julho de 2010 casou-se com Roberta Jaira Queiroz Rocha com quem teve
dois filhos Loyanne Daillet Queiroz Rocha de 4 anos e Lorran Darlyson Queiroz Rocha
de 2 anos.

Ficou conhecido carinhosamente como “O Irmão”, é admirado por muitas pessoas pelo
seu jeito sério e carismático de ser, sempre procurou ensinar a todos o que sabe,
cativando os que com ele convivem.

Aqui em Caridade começou sua carreira Profissional e trabalhou em várias Profissões
tornando-se um Polivalente, a exemplo disso trabalhou como Servente de Pedreiro,

___________________________________________________

3

Vigilante noturno, Galego, Montador de Móveis, Frentista Caixa, Operador de Caixa na
Lotérica, profissões estas que lhe fez popularmente muito conhecido no Município de
Caridade tornando-se um exemplo de vida e motivação para todos que a ele conhece.

Em 2015 se candidatou para a Função de Conselheiro Tutelar onde foi Eleito com 394
Votos o segundo mais bem votado, ocupou esse Cargo por 4 anos e no processo de
eleição de 2019 tentou a reeleição e tirou o primeiro lugar com uma votação
expressiva de 801 Votos, onde a população depositou nas urnas mais uma vez o voto
de confiança em reconhecimento a sua postura profissional e o seu trabalho
desenvolvido ao longo desses anos.

Venceu por duas vezes consecutivas as Eleições para Conselheiro Tutelar e por duas
vezes foi Diplomado para esta Função.

Atualmente tem uma atuação de Cunho Social e Evangelística muito Reconhecida  em
Caridade, pois o mesmo é Pastor da 1ª Igreja Batista Missionária Vivendo em Amor no
Distrito de São Domingos, onde tem um Projeto Social, onde realiza um Trabalho
Voluntário, Projeto este ligado à Associação de Apoio à Criança e ao Idoso, um Projeto
que tem uma Missão e tem promovido a Inclusão Social através dos Serviço
Socioeducativo, especialmente para crianças e  adolescentes em situação de risco e
Vulnerabilidade social diante da realidade de sua comunidade. O Projeto vem
desenvolvendo há 4 anos consecutivos um trabalho voltado para as Ações de
Cidadania e Educação e oferece principalmente Reforço Escolar, Oficina de Arte,
Promoção da Educação Ambiental, inclusive é trabalhado temas importantíssimos
como a Prevenção Contra o Trabalho Infantil e Abuso Sexual  este Projeto inicialmente
tem recebido mais de 30 Crianças com uma perspectiva de aumentar ainda mais as
vagas e se mantém através de uma parceria regulada e firmada permanente com a
compassion do Brasil Entidade Internacional que trabalha com Sistema de
Apadrinhamento e Atende Crianças e Adolescentes de 3 a 18 anos atuando em Quatro
Áreas Específicas Física, Socioemocional, Espiritual, Cognitiva. Durante esse tempo
temos constatado excelentes resultados tanto no que diz respeito as crianças como as
famílias que obteve a oportunidade de ter seus filho em tempo integral no meio
educacional, pois o projeto atua em parceria com as escolas e creches num sistema de
contra turno possibilitando a permanência destes livres da ociosidade e sempre numa
ocupação educativa uma hora na escola outra hora no projeto, pode-se ressaltar a
diminuição da evasão escolar, melhorias no aprendizado e muito mais no projeto
também é oferecido alimentação balanceada e isso tem contribuído para grandes
melhorias das condições de saúde e nutrição.

___________________________________________________

4

Há 13 anos nesta cidade, o Pai de Família, Pastor e Conselheiro Tutelar: Rogério
Batista da Rocha considera-se um autêntico Caridadense, tendo muita admiração pela
cultura do Trabalho, da Ordem e da Solidariedade. O que são as marcas de um
verdadeiro Cidadão Caridadense.